
QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20144 CADERNO 3

Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921941/JULIMAR PEREIRA BARROS (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685355

PORTARIA Nº 239 DE 14 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 158/2014 – CCG DE 13.05.2014, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao colaborador eventual LEONARDO LIMA RIBEIRO, 
02 e 1/2 (duas e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem ao município de Paragominas-PA, no período 
de 28 a 30.05.2014, a fi m de ministrar palestra sobre “Água 
Potável: inclusão social por meio de soluções alternativas de 
abastecimento”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de maio de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685559

Convênio: 2
Exercício: 2014
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira ao projeto intitulado 
“Despertar.Com” propõe a capacitação tecnológica visando a 
inclusão digital de jovens e adultos.
Valor Total: 210.000,00
Assinatura: 12/05/2014
Vigência: 12/05/2014 a 12/05/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE AÇÃO 
FAMILIAR SÃO LOURENÇO
Endereço: R Fernando Guilhon, s/n
CEP. 68690000 - Acará/PA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685693

PORTARIA Nº 240 DE 14 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NA PORTARIA Nº 1.158/2014-CCG, DE 
13.05.2014, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ISAÍAS DE OLIVEIRA BARBOSA JÚNIOR, 
identidade funcional nº 70096714/2, ocupante do cargo de 
Coordenador, para responder pelo cargo de Diretor na Diretoria 
de Inovação Tecnológica-DIT com todas as vantagens inerentes 
ao cargo, até ulterior deliberação, a contar de 14.04.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de maio de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684964

Inexigibilidade: 40/2014
Data: 13/05/2014
Valor: 270,00
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição no XI Congresso Nacional 
de Meio Ambiente de Poços de Caldas no período de 21 a 23 de 
maio de 2014 em Poços de Caldas - Go, para a servidora Ana 
Paula Mendonça de Oliveira.
Fundamento Legal: Art. 25, inc II e art. 13, inc VI da lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 13/05/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GSC Eventos Especiais SC LTDA
Endereço: R Pref Chagas, Bairro: Centro, 305
CEP. 37701-010 - Poços de Caldas/MG
Telefone: 3536971551
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684968

Inexigibilidade: 39/2014
Data: 13/05/2014
Valor: 1.400,00
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição no curso de 
“Gerenciamento de Áreas Contaminadas” no período de 15 a 16 
de maio de 2014 em Belém-Pa para os servidores Yuri Teixeira 
Nunes e Lindzey Freitas da Câmara Pereira.
Fundamento Legal: Art. 25, inc. II e art. 13, inc. VI da lei 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 13/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Maxiambiental Treinamentos LTDA-ME
Endereço: R Tibagi, Bairro: Centro, 576
CEP. 80060-110 - Curitiba/PR
Complemento: Cj 506
Telefone: 4133594081
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684984

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/05/2014
Vigência: 13/06/2014 a 12/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência po 12 meses.
Contrato: 3
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685008

PORTARIA Nº.874/2014-GAB/SEMA DE 12 DE MAIO DE 
2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°104172/2014/GRH/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora ADELINA DE JESUS OLIVEIRA SILVA matricula nº 
57175438/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
lançada na PORTARIA Nº 257/2014-GAB/SEMA de 17/02/2014, 
publicado no DOE nº32587 de 19/02/2014 referente ao exercício 
2012/2013, que seria de 10/03/2014 a 08/04/2014 para 
20/05/2014 a 18/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de maio de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685039

PORTARIA: 892/2014
Objetivo: : COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº659/2014-GAB/SEMA de 14/04/2014, 
PUBLICADO NO DOE Nº 32.624 de 16/04/2014.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL

Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 27/04/2014 a 28/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685067

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de serviços de reprografi a.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685719
PORTARIA N.º 897/2014-GAB/SEMA DE 14 DE 

MAIO DE 2014
O Secretário de Estado do Meio Ambiente, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei;
Considerando os termos do Mem nº 009/2014, datado 
de 12/05/2014, fi rmado pelo coordenador da Comissão 
Administrativa, instaurada pela PORTARIA Nº 410/2014 – 
GAB/SEMA DE 17/03/2014, PUBLICADA no D.O.E nº 32.604 
de 19/03/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
referenciados, para fi ns de análise detalhada do Processo nº 
34388, relativos à execução dos serviços de obra realizada pela 
SEOP, no prédio da SEMA;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
Administrativa, o processo ainda não foi concluído no prazo 
legal, dado que, ainda restam coletar informações necessárias, 
para que possa formar sua convicção, ante aos fatos, objeto da 
investigação;
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 
201, da Lei Estadual n.º 5.810 de 24.01.94, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
Administrativa a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
prazo originalmente concedido.
II - CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela 
referida Comissão Administrativa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 685773

Contrato: 20
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de vigilância patrimonial no Parque 
Ambiental do Utinga, prédio da DIAP, prédio da DIFISC/DIPLAN e 
Centro de Visitações
Valor Total: 1.281.909,12
Data Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 08/05/2015
Registro de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964540000    339037              0316002102          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132045000
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685777

ERRATA DA PORTARIA Nº795/2014-GAB/SEMA DE 05/05/2014, 
PUBLICADA NO DOE 32.635 DE 06/05/2014.
ONDE SE LÊ
– Autorizar viagem e conceder 09 e ½ (nove e meia) 
diárias
LEIA-SÊ
– Autorizar viagem e conceder 10 (dez) diárias


